
 

 Заслушав и обсудив отчет Главы муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым - председателя 

Симферопольского городского совета Агеева В.Н. о своей деятельности в 

2014-2015 годах, в соответствии со  статьями 35, 36 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 

Крым», руководствуясь статьей 41 Устава муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, статьей 88 Регламента 

Симферопольского городского совета,  Симферопольский городской совет 

Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Отчет Главы муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым - председателя Симферопольского 

городского совета Агеева В.Н. о своей деятельности в 2014-2015 годах 

принять к сведению (прилагается).  

2. Деятельность Главы муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым - председателя Симферопольского 

городского совета Агеева В.Н. в 2014-2015 годах считать 

удовлетворительной. 

3. Поручить Президиуму, постоянным комитетам, руководителям 

фракций Симферопольского городского совета Республики Крым усилить 

контроль за исполнением решений Симферопольского городского совета 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

35-я сессия I созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

28.12.2015  № 515    

 

Об отчете Главы муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым -

председателя Симферопольского 

городского совета Агеева В.Н.  

о своей деятельности в 2014-2015 годах 

 

 



Республики Крым по вопросам, касающимся основных направлений 

жизнедеятельности муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым. 

4. Отделу по внешним связям и информационно-аналитической 

работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Полякова Е.С.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., 

постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации 

местного самоуправления (Ильичев В.И.).   

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                                                 В.Н. Агеев 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению  

35-й сессии Симферопольского 

городского совета 

от 28.12.2015 № 515 

 

ОТЧЕТ 

о результатах деятельности Главы муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым - председателя 

Симферопольского городского совета Агеева В.Н. в 2014-2015 годах 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2013 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», на основании пункта 15 статьи 41 Устава 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым (далее – Устав) представляю на Ваше рассмотрение отчет о 

результатах своей деятельности как Главы муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым - председателя 

Симферопольского городского совета в 2014-2015 годах. 

Симферопольский городской совет I созыва был избран в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 

Республики Крым в сентябре 2014 года.  

Я приступил к выполнению обязанностей главы муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым – 

председателя Симферопольского городского совета 29.09.2015 в 

соответствии с решением 1-й сессии Симферопольского городского совета     

I созыва (далее – Симферопольский городской совет) от 29.09.2015 № 4 

«Об избрании главы муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым - председателя Симферопольского 

городского совета». 

За период работы с 29.09.2014 по 31.12.2014 (далее - в 2014 году) 

Симферопольским городским советом под моим руководством проведена 

значительная работа с целью формирования системы органов местного 

самоуправления и системы муниципальных правовых актов в соответствии 



с законодательством Российской Федерации. 

В 2014 году состоялось 11 заседаний Симферопольского городского 

совета, на которых были рассмотрены и приняты решения по 173-ем 

вопросам. 

В указанный период Симферопольским городским советом была 

проведена значительная работа по ликвидации ранее действовавших 

органов местного самоуправления и приняты решения по более чем 50 

вопросам. 

На сегодняшний день ликвидирован 21 орган местного 

самоуправления, действовавший ранее, процедура ликвидации 11 органов 

местного самоуправления должна быть завершена в начале 2016 года. 

В 2014 году Симферопольским городским советом также проведена 

работа по формированию системы органов местного самоуправления в 

муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики 

Крым (далее – городской округ) в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, с указанной целью были разработаны, 

рассмотрены и приняты решения: от 29.09.2014 № 7 «О наделении 

Симферопольского городского совета правами юридического лица»; от 

18.11.2014 № 71 «О назначении на должность  главы администрации 

города Симферополя Бахарева Г.С.»; от 28.11.2014 № 85 «Об аппарате 

Симферопольского  городского совета Республики Крым»; от 28.11.2014 

№ 96 «О создании Администрации города Симферополя Республики 

Крым»; от 28.11.2014 № 98 «О структуре администрации города 

Симферополя Республики Крым»; от 04.12.2014 № 100 «О Контрольно-

счетной палате города Симферополя Республики Крым» и другие. 

В указанный период было обеспечено правопреемство бюджетных, 

договорных и имущественных правоотношений, а именно приняты 

решения: № 94 «Об установлении  земельного налога на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым», № 95 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов 



деятельности», № 102 «О вопросах правопреемства»; проведена 

подготовительная работа по утверждению бюджета муниципального 

образования городской округ Симферополь  Республики Крым на 2015 год 

и Программы комплексного социально-экономического развития 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым на 2015-2020 годы. 

Также, в 2014 году совместно с Администрацией города 

Симферополя Республики Крым (далее – администрация города) 

проведена основная работа по вопросам переименования и приведения 

учредительных документов коммунальных предприятий в соответствие с 

законодательством Российской Федерации. 

В 2014 году Симферопольским городским советом приняты 

основные решения, регламентирующие деятельность представительного 

органа городского округа, а именно № 54 «О постоянных комитетах 

Симферопольского городского совета», № 60 «О Регламенте 

Симферопольского городского совета»; № 111 «О нагрудном знаке 

депутата Симферопольского городского совета Республики Крым»; № 112 

«Об удостоверении депутата Симферопольского городского совета 

Республики Крым»; № 113 «О помощнике депутата Симферопольского 

городского совета Республики Крым»; № 132 «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности Симферопольского городского совета 

Республики Крым». 

В 2015 году работа в этом направлении была продолжена и 

Симферопольским городским советом приняты решения: от 12.02.2015     

№ 178 «О порядке представительства Симферопольского городского 

совета Республики Крым», № 185 «О Президиуме Симферопольского 

городского совета Республики Крым», № 200 «О муниципальных 

правовых актах органов и должностных лиц местного самоуправления 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым» 



Также, в 2014 году были образованы и утверждены составы 

постоянных комитетов Симферопольского городского совета: по вопросам 

депутатской деятельности и организации местного самоуправления; по 

бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности и  

экономической политике; по вопросам архитектуры, градостроительства и 

земельных отношений; по вопросам обеспечения  жизнедеятельности и 

безопасности; по вопросам социальной политики.  

Симферопольский городской совет первым в Республике Крым 

принял основной муниципальный нормативный правовой акт – Устав 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым. 

С этого момента начинается активное создание нормативной 

правовой базы городского округа. 

Так, на 6-й сессии Симферопольского городского совета приняты 

решения № 83 «О порядке прохождения муниципальной службы в органах 

местного самоуправления в муниципальном образовании городской округ 

Симферополь Республики Крым», № 84 «О публичных слушаниях в 

муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики 

Крым». 

В 2015 году Симферопольским городским советом продолжена 

работа в этом направлении и были рассмотрены и приняты при активном 

участии депутатского корпуса, в частности, следующие нормативные 

правовые акты: 

- Об утверждении Порядка определения границ прилегающих к 

некоторым организациям и объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции, на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь  Республики 

Крым. 

- О вопросах переоформления прав или завершения оформления прав 

на земельные участки. 



- Об утверждении Правил благоустройства территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым. 

- Об утверждении Порядка перевода жилых помещений в нежилые 

помещения и нежилых помещений в жилые помещения, расположенных на 

территории муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым.  

- Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 

имуществом муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым. 

- Об утверждении Порядка предоставления в безвозмездное 

пользование  муниципального имущества муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым. 

- Об утверждении Порядка предоставления в аренду муниципального 

имущества муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым. 

- Об утверждении  Положения о территориальном общественном 

самоуправлении в муниципальном образовании городской округ 

Симферополь Республики Крым. 

- Об утверждении Положения о порядке регистрации устава 

территориального общественного самоуправления, осуществляемого на 

территории муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым. 

- Об утверждении Порядка демонтажа объектов наружной рекламы и 

информации, установленных и эксплуатируемых на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым не в соответствии с требованиями действующего законодательства и 

нормативных правовых актов муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым. 

- Об утверждении Правил создания, содержания и охраны зеленых 



насаждений на территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым. 

- О вопросах управления и распоряжения земельными участками на 

территории муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым.  

- Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации 

муниципального имущества муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым.  

- Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых  

объектов и Методики определения размера платы за  размещение 

нестационарных  торговых объектов на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым 

В настоящее время органы местного самоуправления городского 

округа принимают активное участие в межмуниципальном 

сотрудничестве. В порядке правотворческой инициативы мною внесен в 

Симферопольский городской совет проект и депутатским корпусом 

принято решение от 22.10.2015 № 437 «О Порядке участия 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым в межмуниципальном сотрудничестве». 

Межмуниципальное сотрудничество налажено с городом-

побратимом Хайдельбергом, такими городами как Омск, Иркутск, Улан-

Удэ, Новочеркасск, Грозный. 

В настоящее время ведется предварительная работа с целью 

заключения соглашений о межмуниципальном сотрудничестве с 

муниципальным образованием город Воронеж, столицей Республики 

Абхазия городом Сухум. 

В качестве Главы муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым мною проводится работа по 

осуществлению мер по противодействию коррупции в границах 

городского округа. Так, Симферопольским городским советом приняты 



решения от 28.11.2015 № 88 «О предоставлении сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера», от 19.11.2015   

№ 476 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению и урегулированию конфликта 

интересов в отношении главы администрации города Симферополя».

 Мною также по данному направлению деятельности  изданы 

постановления председателя Симферопольского городского совета: от 

25.12.2014  № 5 «Об утверждении перечня должностей, замещаемых 

лицами в Симферопольском городском совете Республики Крым и его 

аппарата, замещение которых связано с коррупционными рисками», от 

25.12.2014  № 6 «Об утверждении перечня должностей, замещаемых 

лицами в Симферопольском городском совете Республики Крым и его 

аппарате, на которых распространяется ограничение в соответствии со 

статьей 12 Федерального Закона «О противодействии коррупции», от 

25.12.2014 № 7 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов Симферопольского городского совета Республики Крым», 

от 25.12.2014  № 8 «О комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих аппарата Симферопольского 

городского совета Республики Крым, лиц, замещающих муниципальные 

должности на постоянной основе в Симферопольском городском совете   

Республики Крым», от 25.12.2014 № 9 «О порядке размещения сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

муниципальных служащих аппарата Симферопольского городского совета 

Республики Крым, лиц замещающих муниципальные  должности на 

постоянной основе в Симферопольском городском совете Республики 

Крым, их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном 

сайте и урегулированию конфликта интересов», от 25.12.2014 № 10 «Об 

утверждении Порядка уведомления председателя Симферопольского 



городского совета о фактах обращения в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений муниципального служащего, лица, 

замещающего муниципальную должность на постоянной основе,  порядке 

регистрации этих уведомлений, перечне сведений, содержащихся в таких 

уведомлениях, и организации проверки этих сведений в Симферопольском 

городском совете Республики Крым», от 25.12.2014 № 11 «О проверке 

достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, исполнения должностными 

лицами в Симферопольском городском совете Республики Крым 

требований к служебному поведению, а также об ответственных 

должностных лицах».  

Как глава муниципального образования городской округ 

Симферополь я являюсь председателем Антинаркотической комиссии 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым (создана в соответствии с распоряжением председателя 

Симферопольского городского совета от 10.04.2015 № 3-г «Об 

Антинаркотической комиссии муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» (с изменениями)) и 

Антитеррористической комиссии муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым (создана в соответствии с 

распоряжением председателя Симферопольского городского совета от 

26.03.2015 №  1-г «О создании антитеррористической комиссии 

муниципального образования городской   округ  Симферополь Республики 

Крым» (с изменениями)). 

В сфере противодействия терроризму в муниципальном образовании 

городской округ Симферополь Республики Крым в настоящее время 

действуют следующие правовые акты – распоряжения председателя 

Симферопольского городского совета: от  23.06.2015 №  9-г «О перечне 

мест массового пребывания людей в пределах территории муниципального      

образования городской   округ  Симферополь Республики Крым» (с 



изменениями), от 30.07.2015 №  12-г «О межведомственной комиссии по 

проведению обследования мест массового пребывания людей, 

расположенных на территории муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» (с изменениями), от 28.09.2015     

№  19-г «Об утверждении перечня объектов (категорий) социальной сферы 

подлежащих, обеспечению комплексной безопасности в муниципальном 

образовании городской округ Симферополь Республики Крым» (с 

изменениями) и другие.   

Заседания вышеуказанных комиссий проходят в соответствии с 

утвержденными планами, оформляются протокольно, их деятельность 

освещается в муниципальных средствах массовой информации. 

В сфере наградной деятельности мною внесен проект и 

Симферопольским городским советом принято решение от 28.05.2015          

№ 267 «О наградах и почетных званиях муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым». В соответствии с 

распоряжением председателя Симферопольского городского совета от 

02.06.2015 № 7-г «О наградах Главы муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым» определен Порядок 

вручения наград Главы муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым. 

В настоящее время в соответствии с распоряжением председателя 

Симферопольского городского совета 07.12.2015 № 28-г создана Комиссия 

по почетным званиям и наградам муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым и утвержден ее состав с целью 

проведения общественной оценки материалов о награждении и 

обеспечения объективного подхода к поощрению граждан в городском 

округе. 

В 2015 году в соответствии с решением от 29.04.2015 № 253 «О 

внесении в Государственный Совет Республики Крым в порядке 

законодательной инициативы проекта Закона Республики Крым «О 



внесении изменений в Реестр должностей муниципальной службы в 

Республике Крым, утвержденный Законом Республики Крым от 16 

сентября 2014 года № 78-ЗРК «О реестре должностей муниципальной 

службы в Республике Крым» было реализовано право Симферопольского 

городского совета на законодательную инициативу в Государственном 

совете Республики Крым. 

Основной формой работы Симферопольского городского совета 

являются заседания (сессии).   

В 2015 году Симферопольский городской совет осуществлял свою 

деятельность, в том числе, в соответствии с планом работы 

Симферопольского городского совета Республики Крым I созыва на 2015 

год, утвержденным решением Симферопольского городского совета от 

29.12.2015 № 155. При планировании работы основное внимание 

уделялось значимости и актуальности вопросов, выносимых на 

рассмотрение Симферопольского городского совета.  

За отчетный период состоялось 35 сессий Симферопольского 

городского совета, из них 10 – очередных и 25 внеочередных.  

 В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» одной из 

функций представительного органа местного самоуправления является 

осуществление нормотворчества в соответствии с полномочиями, 

прописанными в федеральном и региональном законодательстве, а также в 

муниципальной нормативной правовой базе. 

В соответствии с компетенцией представительного органа местного 

самоуправления депутатами на проведенных заседаниях за отчетный 

период, а именно с 29.09.2015 по 21.12.2015, было принято                         

504 решения, в том числе 99 решений о внесении изменений и дополнений 

в ранее принятые решения Симферопольского городского совета. 

В отчетном периоде было принято муниципальных правовых актов 

по: 



- вопросам муниципальной собственности, аренде - 153  

- земельным отношениям – 6;  

- вопросам бюджетных отношений – 30; 

- рассмотрению протестов прокуратуры – 28;  

- внесению изменений в Устав – 1; 

- вопросам организации работы муниципальной службы – 13;  

- по иным вопросам - 166. 

За отчетный период в целях приведения в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, Республики 

Крым Устава муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, решением Симферопольского городского совета от 

28.05.2015 № 266 в него были внесены изменения. В настоящее время 

также ведется работа по подготовке проекта решения «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым». 

Основными вопросами в сфере бюджетных отношений, 

рассматриваемыми Симферопольским городским советом в 2015 году, 

являлись утверждение отчета об исполнении бюджета за 2014 год, вопросы 

распределения и расходования бюджетных средств, внесения изменений и 

дополнений в решение внеочередной 10-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 25.12.2014 № 141 «О бюджете муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2015 год».  

Постоянную работу за расходованием бюджетных средств ведет 

Контрольно-счетная палата города Симферополя Республики Крым (далее 

– Контрольно-счетная палата), являющаяся постоянно действующим 

органом внешнего муниципального финансового контроля.  По состоянию 

на 12 ноября 2015 года было проведено 25 заседаний Коллегии 

Контрольно-счетной палаты. 

Сотрудниками Контрольно-счетной палаты города проведено 35 

экспертно-аналитических мероприятий, в том числе по проектам решений 



Симферопольского городского совета, включая решение о местном 

бюджете, проектам нормативных правовых актов Администрации города 

Симферополя Республики Крым, проектам муниципальных программ, 

отчетности по исполнению местного бюджета. Проведено 4 тематических 

контрольно-ревизионных мероприятия, 4 встречных проверки. Объектами 

контроля являлись структурные подразделения Администрации города 

Симферополя и муниципальные унитарные предприятия городского 

округа.   

В целях обеспечения свободного доступа к информации о 

деятельности органов местного самоуправления проекты правовых актов, 

вносимых на рассмотрение Симферопольского городского совета, 

размещались на официальном сайте Симферопольского городского совета. 

Аппаратом Симферопольского городского совета осуществляется 

правовая и антикоррупционная экспертизы правовых актов 

представительного органа городского округа в установленном порядке. 

Продолжается практика совместной работы с прокуратурой города 

Симферополя. Представители прокуратуры участвуют в работе городского 

совета, оказывают консультационную помощь. 

Все проекты решений перед рассмотрением на заседаниях 

Симферопольского городского совета заблаговременно направляются в 

прокуратуру города Симферополя для предварительной проверки на 

соответствие действующему законодательству и проведения 

антикоррупционной экспертизы. 

Принимаемые Симферопольским городским советом правовые акты 

обнародуются на сайте Симферопольского городского совета,  

нормативные правовые акты публикуются в газете «Южная столица 

Крым», журнале «БИБЛИОПОЛИС»  и обнародуются на сайте 

Симферопольского городского совета. 

С целью систематизации и учета муниципальных нормативных 

правовых актов, а также реализации конституционного права граждан на 



ознакомление с документами, непосредственно затрагивающими их права 

и свободы, в соответствии с требованиями Закона Республики Крым от 

19.01.2015 № 70-ЗРК/2015 «О Регистре муниципальных нормативных 

правовых актов Республики Крым» мною организована и контролируется 

работа по направлению  в Министерство юстиции Республики Крым для 

включения в вышеуказанный Регистр муниципальных нормативных 

правовых актов городского округа. 

Так, в 2015 году в Министерство юстиции Республики Крым для 

включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Республики Крым было направлено 11 правовых актов главы 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым – председателя Симферопольского городского совета, 127 актов – 

Симферопольского городского совета, 122 – администрации города, 5 – 

Контрольно-счетной палаты.  

Симферопольский городской совет избран в составе 38 депутатов (19 

депутатов были избраны по одномандатным избирательным округам, 19 – 

по единому городскому избирательному округу). 

Работа депутатского корпуса в отчетном периоде осуществлялась в 

различных видах и формах: 

- участие в работе сессий Симферопольского городского совета; 

- участие в заседаниях постоянных комитетов Симферопольского 

городского совета; 

- участие в семинарах с депутатами, совещаниях под руководством 

главы муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, заместителей председателя Симферопольского 

городского совета, главы администрации города Симферополя; 

- разработка проектов решений Симферопольского городского 

совета; 

- анализ проектов нормативных правовых актов, внесенных на 

рассмотрение Симферопольского городского совета; 



- подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам 

решений Симферопольского городского совета, муниципальных программ; 

- реализация контрольных полномочий Симферопольского 

городского совета; 

- взаимодействие с населением городского округа и содействие в 

решении вопросов местного значения; 

- участие депутатов в реализации программ социально-

экономического развития городского округа; 

- конструктивное взаимодействие с администрацией города; 

- участие в работе комиссий, созданных администрацией города; 

- участие в публичных слушаниях и др. 

В соответствии с Уставом, основной обязанностью депутата является 

участие в работе заседаний городского совета и его постоянных комитетов. 

Средняя явка на заседания Симферопольского городского совета за 

отчетный период составила 90%, явка депутатов на заседания постоянных 

комитетов составила 80%. 

Особое внимание в отчетном периоде депутатами уделялось 

предварительной работе над документами в постоянных комитетах 

Симферопольского городского совета. 

За отчетный период состоялось 23 заседания постоянного комитета 

по вопросам депутатской деятельности и организации местного 

самоуправления, на которых было рассмотрено более 110 вопросов, по 31-

ому из которых субъектом внесения на рассмотрение сессии 

Симферопольского городского совета был комитет; 33 заседания 

постоянного комитета по вопросам обеспечения жизнедеятельности и 

безопасности, на которых было рассмотрено более 165 вопросов, по 12-ти 

из которых субъектом внесения на рассмотрение сессии 

Симферопольского городского совета был комитет; 43 заседания 

постоянного комитета по бюджетно-финансовым вопросам, 

муниципальной собственности и экономической политике, на которых 



было рассмотрено более 300 вопросов; 10 заседаний постоянного комитета 

по вопросам социальной политики, на которых было рассмотрено более 40 

вопросов; 19 заседаний постоянного комитета по вопросам архитектуры, 

градостроительства и земельных отношений, на которых было 

рассмотрено более 90 вопросов. 

За отчетный период было проведено также 7 совместных заседаний 

всех постоянных комитетов Симферопольского городского совета с целью 

оперативного рассмотрения и изучения социально значимых для 

городского округа вопросов. 

С целью тщательного изучения вопросов, включенных в повестку 

дня сессий Симферопольского городского совета проведено более 20 

семинаров с депутатами Симферопольского городского совета. 

За отчетный период состоялось 3 заседания Президиума 

Симферопольского городского совета с целью оперативного решения 

организационных вопросов в работе Симферопольского городского совета 

и иных органов местного самоуправления городского округа. 

Следует также отметить, что в Симферопольском городском совете 

представлены 3 политических партии, в связи с чем, осуществляют работу 

3 депутатских фракции, осуществляющие свою деятельность в 

соответствии с утвержденными положениями.  

В течение отчетного периода депутаты, помимо работы в 

Симферопольском городском совете и его органах, принимали участие в 

публичных слушаниях, рабочих группах, осуществляли приемы граждан и 

проводили встречи с избирателями, пользовались своим правом на 

депутатские обращения и запросы, применяли другие формы работы.  

Прием избирателей  является одной из важнейших форм 

деятельности депутата. В соответствии с действующим законодательством 

депутаты Симферопольского городского совета ведут прием жителей 

городского округа. График приема избирателей депутатами 

Симферопольского городского совета размещен на официальном сайте 



Симферопольского городского совета. Всего за отчетный период на 

приеме у депутатов побывало около 4000 тысяч человек. Наиболее часто 

жители городского округа обращались к депутатам Симферопольского 

городского совета по вопросам в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства, работы общественного транспорта, переоформления 

правоустанавливающих документов. 

Депутаты Симферопольского городского совета также принимают 

участие в еженедельных приемах, проводимых главой администрации 

города Симферополя, в рабочих группах по разработке муниципальных 

программ, состоят и принимаются участие в работе комиссий, созданных 

правовыми актами администрации города, в частности Комиссии по 

предварительному рассмотрению вопросов в порядке переоформления 

прав или завершения оформления прав на земельные участки; Комиссии 

по подготовке Правил землепользования и застройки муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым; Комиссии 

по присвоению, изменению и аннулированию наименований элементов 

улично-дорожной сети и планировочной структуры в муниципальном 

образовании городской округ Симферополь Республики Крым; 

Административной комиссии муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым и других. 

Активное участие депутаты Симферопольского городского совета 

принимают в публичных слушаниях, назначаемых председателем 

Симферопольского городского совета и Симферопольским городским 

советом. За отчетный период были проведены публичные слушания по 

более чем 10 вопросам, в том числе на обсуждение выносились проекты 

Устава и внесения в него изменений, местного бюджета, отчета об 

исполнении местного бюджета, правила благоустройства городского 

округа.  

В период режима Чрезвычайной ситуации в Республике Крым 

депутатами Симферопольского городского совета проделана работа по 



оказанию помощи социально – незащищенным слоям населения 

городского округа, которая выражалась в распространении продуктовых 

наборов, предметов первой необходимости: свечей, спичек, фонарей, 

теплой одежды, а также оказание содействия в устранении неполадок, 

связанных с длительным отключением электроэнергии. Одновременно с 

этими мероприятиями депутатами Симферопольского городского совета 

регулярно проводилась разъяснительная работа с жителями столицы по 

соблюдению правил пожарной и технической безопасности. 

  Аппаратом Симферопольского городского совета в установленном 

порядке осуществляется организационное, правовое, аналитическое, 

информационное, документационное, материально-техническое, 

финансово-экономическое, кадровое и иное обеспечение деятельности 

Симферопольского городского совета и главы муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым - 

председателя Симферопольского городского совета.                       

Всего за период с 29.10.2014 по 21.12.2015 в Симферопольский 

городской совет поступило 3048 обращений граждан, из них письменных 

обращений – 2942. Непосредственно на личных приемах председателем 

Симферопольского городского совета и его заместителями за отчетный 

период принято 106 граждан. Из них лично председателем 

Симферопольского городского совета - 62 человека. 

     Наиболее актуальными были следующие вопросы: 

- коммунально-бытовое обслуживание (эксплуатация и ремонт жилого 

фонда, совершенствование инженерных коммуникаций, строительство и ремонт 

дорог, благоустройство придомовой территории); 

- жилищные вопросы (выделение квартир, комнат в общежитиях, решение 

вопросов по узакониванию прав на жилье в квартирах по ул. Калинина, 27); 

- вопросы землепользования; 

- иные вопросы (выделение путевок в детские дошкольные учреждения, 

работа общественного транспорта, вопросы торговли на рынке и др.). 



Все вопросы, с которыми обращаются ко мне граждане, мы 

стремимся решать вместе с депутатами городского совета и 

администрацией города.  

Количество обращений, поступивших из вышестоящих органов 

власти, предприятий и организаций, средств массовой информации 

составило – 218 от общего количества обращений. 

 За вышеуказанный период общий документооборот по общему 

делопроизводству составил 5 929 документов.  184 - из прокуратуры 

города и районов (протесты-26, требования-78, запросы-59, представления-

21), 214- проектов решений Симферопольского городского совета, 

субъектом внесения которых являлся глава администрации города 

Симферополя. 

   Во исполнение статьей 14 Федерального закона от 02.05.2006         

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации», в целях дальнейшего совершенствования работы с 

обращениями граждан и устранения причин, их порождающих 

ежеквартально проводится анализ обращений граждан.  

       В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ  

«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», а 

также в соответствии  с утвержденным графиком регулярно проводятся 

приемы в установленные дни и часы.  

       Организация работы в Симферопольском городском совете по 

рассмотрению обращений граждан, отнесенных к компетенции 

администрации города и органов государственной власти, осуществляется 

строго в соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 

02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»: обращение, содержащее вопросы, решение 

которых не входит в компетенцию городского совета, направляется в 

течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или 



должностному лицу, в компетенцию которых входит решение 

поставленных в обращении вопросов. 

Таким образом, деятельность Симферопольского городского совета 

за отчетный период проводилась в соответствии с федеральным и 

республиканским законодательством, Уставом, муниципальными 

правовыми актами,  Регламентом  Симферопольского городского совета и 

была направлена на дальнейшее социально-экономическое развитие 

городского округа. 

В своей работе Симферопольский городской совет руководствовался 

принципами открытости и гласности.  

В целом деятельность Симферопольского городского совета 

показала, что вниманием депутатов были охвачены основные проблемы в 

городском округе. Работа депутатов, участие в различных встречах и 

мероприятиях дали возможность нам быть в курсе многих событий и дел, 

происходящих в городском округе, принимать участие в решении проблем 

жителей городского округа. 

В дальнейшем нам предстоит решать не менее сложные задачи: это 

сохранение положительной динамики социально-экономического 

развития, обеспечение реализации мер по сохранению социальной 

стабильности, выполнение утвержденного бюджета, реализация 

муниципальных целевых программ, совершенствование нормативного 

правового обеспечения деятельности органов местного самоуправления 

городского округа, повышение качества работы каждого депутата в своем 

избирательном округе, решение насущных вопросов жителей в условиях 

открытости и гласности.  

 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                   А.Г. Мальцев 

 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                    Е.А. Мацькова 

 

Начальник управления муниципальной 

политики аппарата Симферопольского  

городского совета Республики Крым                                   А.Т. Амирасланов 

 


